
06/30/2021

1

EEZ/Norvēģijas grantu
programmas

«Aktīvo iedzīvotāju fonds»
ieviešanas gaita Latvijā un aktualitātes

NVO un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēde, 30.06.2021.
Ziņo: Inese Siliņa, Programmas «Aktīvo iedzīvotāju fonds» vadītāja Latvijā

Viena no  EEZ/Norvēģijas grantu 23 programmām, 

kuru 15 Eiropas valstīs finansē Īslandes, Lihtenšteinas un 

Norvēģijas (donorvalstu) nodokļu maksātāji ar mērķi:

iskās sabiedrības un iedzīvotāju līdzdalības stiprināšana 

un mazaizsargāto iedzīvotāju grupu spēju vairošana

Aktīvo iedzīvotāju fondus visās valstīs administrē NVO apvienības

1

2



06/30/2021

2

Atbalstāmās jomas:

◦ Demokrātija, iedzīvotāju līdzdalība, laba pārvaldība un atklātība;

◦ Cilvēktiesības un vienlīdzīga attieksme, novēršot jebkādu diskrimināciju rases vai etniskās 
izcelsmes, reliģijas vai ticības, dzimuma, invaliditātes, vecuma, seksuālās orientācijas vai 
dzimuma identitātes dēļ;

◦ Sociālais taisnīgums un mazaizsargāto grupu iekļaušana.

Programmas finansējums:

1.“Demokrātijas kultūra” ar mērķi stiprināt demokrātijas kultūru un pilsoniskuma 

apziņu Latvijā. Kopējais finansējums – 4 405 000 EUR.

2.“Cilvēktiesības” ar mērķi vairot izpratni Latvijas sabiedrībā par cilvēktiesībām. 

Kopējais finansējums – 630 000 EUR.

3.“Ilgtspēja un kapacitāte” ar mērķi uzlabot Latvijas pilsoniskās sabiedrības 

ilgtspēju un kapacitāti. Kopējais finansējums – 2 020 000 EUR.

4.“Divpusējā un reģionālā sadarbība” ar mērķi veicināt Latvijas pilsoniskās 

sabiedrības pārrobežu sadarbību EEZ un Norvēģijas grantu darbības valstīs. 

Kopējais finansējums – 345 000 EUR.

3

4

https://www.activecitizensfund.lv/lv/par-fondu/programmas/demokratijas-kultura.html
https://www.activecitizensfund.lv/lv/par-fondu/programmas/cilvektiesibas.html
https://www.activecitizensfund.lv/lv/par-fondu/programmas/ilgtspeja-un-kapacitate.html
https://www.activecitizensfund.lv/lv/par-fondu/programmas/divpuseja-un-regionala-sadarbiba.html


06/30/2021

3

◦ 2 Stratēģisko projektu konkursi

◦ 2 kapacitātes projektu konkursi

◦ Nepārtraukts pieteikumu pieņemšanas Rīcības projektu konkurss

◦ 2 konkursi kampaņas ieviesēja atlasei

◦ Jaunums! Vienreizēja 100 000 eiro piešķīruma konkurss

◦ Pētījums par pilsoniskās sabiedrības organizāciju sektoru Latvijā 
2020-2024 

◦ Pilsonisko kompetenču akadēmija „Pārmaiņu radītāji” 
2022./2023. gads

Konkursu izsludināšana: 2020 – 2021
Projektu īstenošana: 2020 - 2024

❑

❑

❑

❑

5

6



06/30/2021

4

◦

◦

◦

◦

◦

◦

◦

◦

◦

7

8



06/30/2021

5

◦ Izsludināti 4 projektu konkursi (Stratēģiskais I, II., Kapacitātes I, Rīcības projektu konkurss)

◦ Saņemti 398 pietiekumi, piešķirts finansējums 97 projektu īstenošanai

◦ Projektus īsteno 87 organizācija no 31 pašvaldību teritorijām, aktivitātes izvēršot 
visā Latvijas teritorijā

Projektu aktivitāšu īstenošanas mērogs, 
dalījumā pēc Latvijas reģionālā iedalījuma:

Rīcības Strat1 Kapac1 Kopā
Kurzemē 2 3 8 13
Latgalē 1 6 6 13
Vidzemē 0 0 7 7
Zemgalē 1 2 3 6
Rīgā 1 1 6 8
Pierīgā 0 1 6 7
Visā Latvijā 4 20 34 58

Ilgtermiņa pozitīvu izmaiņu radīšanai organizācijas darbības jomā, organizācijai paužot savu stratēģisko 

redzējumu un piedāvājot aktivitāšu kopu šo izmaiņu iniciēšanai.

◦ Izsludināts: 29.05.2020. – 29.07.2020. 

◦ Kopējais finansējums: 2 940 000 eiro 

◦ Saņemti projektu pieteikumi: 93 (atbalstīti 30)

◦ Programmā «Demokrātijas kultūra»: 75 pietiekumi (atbalstīti 27)

◦ Programmā «Cilvēktiesības»: 18 pietiekumi (atbalstīti 3)

◦ Sniegtas konsultācijas: 380

◦ Sadarbības projekti ar donorvalstu organizācijām: 10

Demokrātijas 
kultūra

Kurzeme 3

Latgale 6

Vidzeme 0

Zemgale 2

Rīga 1

Pierīga 1

Latvija 20

Projektu darbības teritorija:

Cilvēktiesības

9

10



06/30/2021

6

Biedrību un nodibinājumu kapacitātes stiprināšanai ar mērķi veicināt to pāreju uz nākamo organizācijas 

brieduma līmeni.

◦ Izsludināts: 11.11.2020. – 15.02.2021.  

◦ Kopējais finansējums: 1 060 000 eiro 

◦ Saņemti projektu pieteikumi: 269 (atbalstīti 57)

◦ Sniegtas konsultācijas: 569

◦ Sadarbības projekti ar donorvalstu organizācijām: 7

Kurzeme 8

Latgale 6

Vidzeme 7

Zemgale 3

Rīga 6

Pierīga 6

Latvija 34

Projektu darbības teritorija:

Ilgtspēja un 
kapacitāte

Nepārtrauktu pieteikumu pieņemšanas konkurss aktuālu un steidzamu interešu pārstāvības iniciatīvu 

īstenošanai.

◦ Izsludināts: 19.06.2020.    

◦ Kopējais finansējums: 210 000 eiro (vēl pieejams 136 974.93 eiro)

◦ Saņemti projektu pieteikumi: 35 (atbalstīti 10)

◦ Sniegtas konsultācijas: 100

◦ Sadarbības projekti ar donorvalstu organizācijām: 0

Demokrātijas 
kultūra

Kurzeme 2

Latgale 1

Vidzeme 0

Zemgale 1

Rīga 1

Pierīga 0

Latvija 4

Projektu darbības teritorija:

11

12



06/30/2021

7

Sniegtas 564 konsultācijas 217 NVO no 63 pašvaldību teritorijām.

◦ 70% organizāciju, kas konsultējušās, saņēmušas finansējumu.

17 dažādās Latvijas vietās notikušas 23 klātienes atbalsta aktivitātes, 

informācijas dienas, projektu darbnīcas.

◦ Piedalījušies ~250 dalībnieku no ~65 organizācijām

2021. gadā sniegtas jau 550 konsultācijas.

13

14



06/30/2021

8

Klātienes atbalsta
pasākumu norises vietas
2020

KURZEMĒ: Elīna Futraka
Kurzemes NVO centrs

LATGALĒ: Oskars Zuģickis
Dienvidlatgales NVO centrs

RĪGĀ UN PIERĪGĀ: Rasa Lazdiņa
Latvijas Pilsoniskā alianse

VIDZEMĒ: Gundega Siliņa
Valmieras novada fonds

ZEMGALĒ: Uldis Dūmiņš
Zemgales NVO centrs

15

16



06/30/2021

9

◦

◦

◦

◦

◦

◦

◦

Samērīgs, lietderīgs un efektīvs,
juridiski korekts līdzekļu izlietojums

Liela uzticēšanās,
maza birokrātija

Organizāciju izglītošana, 
preventīvas konsultācijas

17

18



06/30/2021

10

Šobrīd aktuālais

1.konkurss 2.konkurss

Stratēģisko projektu konkursi
Noslēdzies

29.05.2020. – 29.07.2020.
Atvērts

18.06.2021. – 06.09.2021.
Finansējums plānots  ~10 projektiem

Kapacitātes projektu konkursi
Noslēdzies

11.11.2020. – 15.02.2021.
2021

septembris/ oktobris
Finansējums plānots  ~35 projektiem

Rīcības projektu konkurss
Nepārtraukta iesniegšana jebkurā brīdī

19.06.2020. – 28.02.2023. 
vai kamēr pietiek finansējums

Konkursi informatīvi izglītojošās 
kampaņas ieviesēja atlasei

2021 augusts-oktobris 2022 rudens

Jaunums! 
Vienreizēja 100 000 eiro piešķīruma 

plānošanā
02.07.2021. – 06.09.2021.

Finansējums plānots 7 projektiem

19

20



06/30/2021

11

Ilgtermiņa darbības atbalsta konkurss

Plānotais  projektu iesniegšanas  la iks :  02.07.2021. – 06.09.2021.

Jaunums!

Atlases kritēriji

◦ 3 gadu darbības pieredze 

◦ 80 000 eiro vidējais apgrozījums laika posmā 2018-2020

◦ Ir spēkā esošs vismaz 3 gadu darbības plāns (stratēģija)

◦ Praktizē regulāru sava darba uzraudzību, sasniegto mērķu un rezultātu novērtēšanu - iegūtos 
datus izmanto iekšējos vadības procesos

◦ Caurskatāma un atklāta darbības un pārvaldes struktūra: Publiskoti gada pārskati, valde, biedru 
uzņemšanas kārtība

Līdzšinējā darbība sakrīt ar «Demokrātijas kultūras» mērķi un vismaz vienu rezultātu:
Mērķis: stiprināta demokrātijas kultūra un pilsoniskuma apziņa Latvijā

• Rezultāts1: Pieaudzis tādu iedzīvotāju skaits, kuri iesaistās lēmumu pieņemšanas procesos.

• Rezultāts2: Pieaudzis tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri iesaistās pilsoniskajās aktivitātēs.

• Rezultāts3: Pieaudzis tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri tic personīgajai spējai ietekmēt lēmumu pieņemšanas procesus.

• Rezultāts4: Atbalstītas līdzdalības aktivitātes politikas dokumentu izstrādē (palielinājies ietekmēto likumu un politikas iniciatīvu 
skaits).

21

22



06/30/2021

12

Pamatnosacījumi pieteikuma sagatavošanai

◦

◦

◦

◦

Atskaitīšanās un pārbaudes

◦

◦

◦

23

24



06/30/2021

13

25


